DIÁRIO OFICIAL DO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Serra – ES, sexta-feira, 01 de dezembro de 2023 - Edição: 121 - Legislatura: 19ª

1

PORTARIA Nº 1339, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Eduardo da Silva Matos, nº

funcional 4117026, para acompanhar e fiscalizar o Contrato

nº 002/2023, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e

a empresa Link Card Administradora de Beneficios Eireli,

CNPJ nº 12.039.966/0001-11, oriundo do Processo

Administrativo nº 1786/2022 e Pregão Presencial nº

009/2022, que tem como objetivo contratação de empresa,

por meio do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para

administração, gerenciamento, controle e aquisição de

combustíveis (gasolina comum e diesel Comum S-500) por

meio de cartão magnético ou eletrônico, para atender às

necessidades da frota de veículos e ao Gerador de Energia

da Câmara Municipal da Serra, incluindo aqueles veículos

que por ventura sejam adicionados no decorrer da

vigência do respectivo contrato.

Art. 2º Designar o servidor Rodrigo Ferreira Merlo, nº

funcional 4086430, para acompanhar e fiscalizar, como

suplente, a execução do contrato acima descrito nos

impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 666 de 28 de abril de 2023.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1340, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Ferreira Merlo, nº

funcional 4086430, como Gestor do Contrato nº 001/2023,

celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a empresa

Elevadores Atlas Schindler Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°

00.028.986/0007-01, oriundo do Processo Administrativo nº

1785/2022, que tem por objetivo a contratação de uma

empresa para a prestação de serviços manutenção

preventiva e corretiva no elevador da Câmara Municipal

da Serra, incluindo a aplicação de peças.

Art. 2º Designar a servidora Mariana Pedroni de Oliveira,

nº funcional 4122682, como Gestor suplente do contrato

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do

titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 643 de 28 de abril de 2023.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1341, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Gabriel Filipe Rodrigues de

Souza, nº funcional 4125835, como Gestor do Contrato nº

004/2023, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a

empresa Sebastião Dos Milagres Ramos - EPP, inscrita no

CNPJ sob o n° 02.978.812/0001-31, oriundo do Processo

Administrativo nº 1787/2022, que tem por objetivo a

contratação de empresa para o fornecimento de botijas de

gás para atender às necessidades da Câmara Municipal da

Serra.

Art. 2º Designar o servidor Rauvany Gonçalves Correa, nº

funcional 4067835, como Gestor suplente do contrato

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do

titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 646 de 28 de abril de 2023.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1342, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Mariana Pedroni de Oliveira,

nº funcional 4122682, como Gestor do Contrato nº

Serra – ES, sexta-feira, 01 de dezembro de 2023 - Edição: 121- Legislatura: 19ª

2

005/2023, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a

empresa Forneces Ltda – ME, inscrita no CNPJ sob o n°

21.635.378/0001-31, oriundo do Processo Administrativo nº

154/2023 e Pregão Presencial nº 001/2023, que tem por

objetivo a contratação de empresa para a prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva e operação

do sistema de sonorização da Câmara Municipal da Serra,

com troca de componentes conforme especificado na

planilha descritiva dos itens.

Art. 2º Designar o servidor Maike Vallandro, nº funcional

4085663, como Gestor suplente do contrato acima descrito

nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 660 de 28 de abril de 2023.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1343, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Carpegiani Teixeira Castello,

nº funcional 4116925, como Gestor do Contrato nº

016/2023, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a

empresa Acerta Eco Equilíbrio Ambiental Ltda – ME,

inscrita no CNPJ sob o n° 27.160.124/0001-90, oriundo do

Processo Administrativo nº 1377/2023, que tem por

objetivo a contratação de empresa especializada para

execução de serviços de controle de pragas dedetização,

desratização, sanitização e desinfecção nas dependências

físicas da sede da Câmara Municipal da Serra.

Art. 2º Designar o servidor Eduardo da Silva Matos, nº

funcional 4117026, como Gestor suplente do contrato

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do

titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1216 de 17 de outubro de

2023.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1344, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Gabriel Filipe Rodrigues de

Souza, nº funcional 4125835, como Gestor do Contrato nº

41547796/2023, celebrado entre Câmara Municipal da

Serra e a empresa Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos, inscrita no CNPJ sob o n° 34.028.316/0012-66,

oriundo do Processo Administrativo nº 610/2023, que tem

por objetivo a contratação de produtos e serviços por meio

de Pacote de Serviços dos Correios.

Art. 2º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional

4078748, como Gestor suplente do contrato acima descrito

nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 924 de 14 de julho de 2023.

Art.4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1345, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Wane Pereira Souza Hartivig,

nº funcional 4117514, como Gestor do Contrato nº

009/2022, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a

empresa Sindicato das Empresas de Transporte

Metropolitano da Grande Vitória – GVBUS, inscrita no CNPJ

sob o n° 08.179.496/0001-14, oriundo do Processo

Administrativo nº 369/2022, que tem por objetivo a

Prestação de serviços de fornecimento de vale transporte

Intermunicipal da Grande Vitória/ES.

Art. 2º Designar o servidor Maike Vallandro, nº funcional

4085663, como Gestor suplente do contrato acima descrito

nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 692 de 03 de maio de 2023.

Art.4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1346, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

Serra – ES, sexta-feira, 01 de dezembro de 2023 - Edição: 121- Legislatura: 19ª

3

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Gabriel Filipe Rodrigues de

Souza, nº funcional 4125835, como Gestor do Contrato nº

014/2019, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a

empresa AZ Turismo e Viagens Ltda EPP, inscrita no CNPJ

sob o n° 39.327.556/0001-22, oriundo do Processo

Administrativo nº 1790/2019 e Pregão Presencial nº

009/2019, que tem por objetivo a contratação de empresa

para a prestação de serviços de agenciamento de viagens,

que compreende a emissão, remarcação e cancelamento

de Passagem Aérea, a ser utilizada por todos os Setores da

Câmara Municipal, no âmbito do território Nacional.

Art. 2º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional

4078748, como Gestor suplente do contrato acima descrito

nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 657 de 28 de abril de 2023.

Art.4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1347, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional

4078748, como Gestor do Contrato nº 009/2020, celebrado

entre Câmara Municipal da Serra e a empresa Visual

Sistemas Eletrônicos Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°

23.921.349/0001-61, oriundo do Processo Administrativo nº

414/2020 e Pregão Presencial nº 003/2020, que tem por

objetivo a Contratação de empresa especializada para

Locação de Sistema de Gerenciamento de Rotinas

Legislativas com fornecimento de hardware e softwares

(painel eletrônico de votação, voto biométrico e painel

multimídia) que compõe o mesmo, a ser instalado na

Câmara Municipal da Serra, com prestação de serviços de

instalação, treinamento, e manutenção preventiva e

corretiva.

Art. 2º Designar a servidora Mariana Pedroni de Oliveira,

nº funcional 4122682, como Gestor suplente do contrato

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do

titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 658 de 28 de abril de 2023.

Art.4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1348, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Designa a composição da Comissão de Licitação de

Compras e Serviços, Obras e Serviços de Engenharia, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição da Comissão de Licitação,

nos termos da Lei Municipal nº 2.655/2003, composta pelos

servidores:

I - Isaac Miranda Mori - Presidente;

II - Hélvio Pires Tolentino;

III - Josélia Márcia Alves Moreira;

IV - Élio Carlos Pimentel;

V - Adriano da Silva Meirelles;

VI - Leonardo Gomes da Silva;

VII – Joana Maria Botelho da Silva

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1261, de 06 de novembro de

2023.

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1349, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30,

inciso V, da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Tatiane Pereira Braga

Norberto, ocupante do cargo em comissão de Adjunto de

Gabinete de Representação Parlamentar - Nível I, para

responder como Chefe de Gabinete de Representação

Parlamentar - Nível I, em virtude do afastamento legal do

titular Mario Andret Braga da Silva, em férias no período de

04/12/2023 a 02/01/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1350, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

Serra – ES, sexta-feira, 01 de dezembro de 2023 - Edição: 121- Legislatura: 19ª

4

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Jose Antonio Malaquias de Freitas para

exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir

do dia 01/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1351, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Lindenilton Miranda Cangussu para

exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente

de Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a

partir do dia 04/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1352, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30,

inciso V, da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 1314 de 20 de

novembro de 2023, que designou o servidor Anderson de

Oliveira Litig, ocupante do cargo em comissão de Assessor

Técnico Setorial, para responder pela Controladoria

Interna, a partir do dia 30/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia

30/11/2023.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1353, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Evandro Chagas Sant'ana do

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia

01/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1354, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Claudione Meireles

Albuquerque do cargo em comissão de Coordenador de

Controle Interno, a partir do dia 01/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1355, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30,

inciso V, da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Anderson de Oliveira Litig,

ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico

Setorial, para responder pela  Controladoria Interna, a

partir do dia 01/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE REFERENTE AO PROC.

ADM. Nº 2478/2023. Objeto: A Contratação de empresa

para ministração de Curso sobre: Elaboração de Estudo

Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência (TR) a luz

da nova lei de Licitações nº 14.133/2021. A Câmara

Municipal da Serra, torna público o resultado da

inexigibilidade, sagrando-se como vencedora a empresa

Instituto Tríade Capacitação e Consultoria Ltda – ME, CNPJ:

36.900.945/0001-07. Valor Unitário: R$ 2.790 (dois mil,

setecentos e noventa reais) e Valor Total: R$ 8.370,00 (oito

Serra – ES, sexta-feira, 01 de dezembro de 2023 - Edição: 121- Legislatura: 19ª

5

mil, trezentos e setenta reais). Da Dotação Orçamentária:

33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Da Fiscalização: Servidor – Sr. Rodrigo Ferreira Merlo.

Código de identificação da contratação no cidadES –

2023.069L0200001.10.0006.

Serra, 30 de novembro de 2023.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

		2023-11-30T17:39:54-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124